
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.16 

 

OGGETTO:CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO - 

ESERCIZIO DI OPZIONE EX ARTICOLO 232, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N°267 

DEL 18 AGOSTO 2000 (T.U.EE.LL.) E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX 

ARTICOLO 233-BIS, COMMA 3, DEL T.U.EE.LL. 

 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre alle ore dieci e minuti cinquantacinque  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto  che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a distanza del 
sottoscritto e del Segretario comunale; 
 

 Premesso che al primo gennaio 2020 la popolazione residente è inferiore a 5.000 abitanti; 

Visto l’articolo 232, secondo comma, del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000 (T.U.EE.LL.), che al 

primo capoverso recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico patrimoniale”; 

Visto l'articolo 233-bis, terzo comma, del medesimo Decreto che, testualmente, enuncia “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che prevede: 

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità 

economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca Dati 

unitaria delle Amministrazioni Pubbliche (B.D.A.P.) di cui all'articolo 13 della Legge n°196 del 2009. 

Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono 



elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non 

predisporre il bilancio consolidato di cui all'articolo 233-bis, comma 3, del TUEL.”; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Finanziario ex articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000 (T.U.EE.LL.); 

DELIBERA 

1) di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, secondo comma, del Decreto Legislativo n°267 del 18 

agosto 2000 ed in particolare di non adottare la contabilità economico-patrimoniale per l’esercizio 

2020; 

2) di dare atto che con la presente Deliberazione si esercita anche la facoltà di non predisporre il Bilancio 

Consolidato di cui all'articolo 233-bis, terzo comma, del T.U.EE.LL., ai sensi del disposto di cui 

all’Allegato A del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, 

richiamato in premessa; 

3) di trasmettere detta Deliberazione al sistema Banca Dati unitaria delle Amministrazioni Pubbliche 

(B.D.A.P.) al fine di assolvere all’obbligo informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del 

Decreto Legge n°113 del 24 giugno 2016, ai sensi del già citato Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze del 10 novembre 2020; 

4) di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000. 

 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

Il sottoscritto, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, il seguente parere:  

  

  

  

Sotto il profilo CONTABILE:   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dottor Antonio Monni ) 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

Dottor Antonio Monni 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 7629 DEL 30.12.2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  30.12.2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 30.12.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

  

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

  

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


